
 

 

 

 

COPIA 

       

 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

N° 4 del Reg. Delibere Rep. n.   
  

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria - Seduta di prima convocazione 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LE ATTRIBUZIONI ED IL 
FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI 
SENSI DELL’ART. 45 NONIES DELLA L.R. 11/2004 E S.M.I.\u 201 D E 
DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA E PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
INTERCOMUNALE PER IL PAESAGGIO TRA I COMUNI DI CREAZZO E 
GAMBUGLIANO 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 

21.00 nella Sala delle Adunanze Consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 

Ordinaria in seduta Pubblica di prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. 

 
 

  Presenti Assenti    Presenti Assenti 

1. Zenere Lino X   8. Giuriato Ruggero X  

2. Conforto Pamela  X  9. Tamiozzo Graziano X  

3. Nodari Paolo X   10. Costa Mauro  X 

4. Salomoni Rigon Cristiano X   11. Vedolin Loris X  

5. Conforto Dario X   12 Zenere Michele  X 

6. Carretta Giacomo  X  13 Bonetto Fiorenzo  X 

7. Perin Giovanni X       

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott. Pellè Michelangelo. 

Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig.Zenere Lino,  assunta la presidenza, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato depositato 

24 ore prima nella sala delle adunanze. 



 

 

 

 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 

 
 
 
Premesso che la proposta di deliberazione in ordine al seguente oggetto: 
 
 
“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LE ATTRIBUZIONI ED IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART. 45 NONIES DELLA L.R. 11/2004 E 
S.M.I.\u 201 D E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA E 
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE INTERCOMUNALE PER IL PAESAGGIO TRA I 
COMUNI DI CREAZZO E GAMBUGLIANO” 
 
 
ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 267/00, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, nelle seguenti risultanze: 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale, emarginata in 
oggetto; 
Esperita l’istruttoria di competenza; 
Richiamati gli artt. 49, 147 bis comma 1 e 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificati dalla 
L. n. 213/2012; 
Sotto la propria personale responsabilità; 

ESPRIME 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della proposta di deliberazione  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr. Arch. Testolin Andrea 
 
 
 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale, emarginata in 
oggetto; 
Esperita l’istruttoria di competenza; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 24 del 26/06/2013 con cui sono stati approvati il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2013 e il bilancio pluriennale 2013-2015; 
Richiamati gli artt. 49, 147 bis comma 1 e 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificati dalla 
L. n. 213/2012; 
Sotto la propria personale responsabilità; 

ESPRIME 
parere favorevole sotto il profilo contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 
 F.to Pellè Dr. Michelangelo 
 
 
 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”, e successive modificazioni e integrazioni, contiene, fra l’altro, le disposizioni 

relative al controllo e alla gestione dei beni soggetti a tutela paesaggistica; 

 

che in particolare l’articolo 146 del Codice, come modificato con D.Lgs. 26 marzo 2008 

n.63, disciplina il procedimento relativo all’autorizzazione paesaggistica e attribuisce alla 

Regione la competenza a esercitare la funzione autorizzatoria, prevedendo al comma 6 la 

possibilità che la stessa deleghi l’esercizio ad altri soggetti, tra cui i Comuni, per i territori 

di loro competenza purché gli enti delegati: a) dispongano di strutture in grado di 

assicurare un adeguato livello di competenze tecnico scientifiche; b) garantiscano la 

differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative 

in materia urbanistico-edilizia; 

 

che la Regione Veneto, ex art. 31 della L.R. 12.01.2009 n. 1, ha confermato -in attesa di 

una disciplina organica di recepimento del D. Lgs. n. 42/2004 -fino al 31 dicembre 2010 -

la ripartizione delle funzioni amministrative previste dalla L.R. n. 11/2001, in particolare 

per ciò che concerne la delega ai Comuni in ordine al rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica; 

 

che la Giunta Regionale Veneta, con deliberazione n. 835 del 15.03.2010, ha precisato 

che ai fini di una corretta e funzionale gestione della delega succitata, i Comuni possono, 

tra l’altro, prevedere forme associative e di cooperazione per l’istituzione di una 

commissione intercomunale che esprima pareri sulla compatibilità tra l’interesse 

paesaggistico tutelato e l’intervento progettato nell’ambito dei procedimenti di 

autorizzazione di cui agli articoli 146, comma 7 e 147 del D. Lgs 42/2004, secondo le 

modalità individuate dagli enti locali interessati verificando in particolare la conformità 

dell’intervento progettato alle prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione 

di notevole interesse pubblico, chiarendo altresì che tale commissione può essere 

composta da un rappresentante per ogni Comune aderente all’associazione, con specifica 

esperienza in materia di bellezze naturali, tutela dell’ambiente e del paesaggio. I 

rappresentati possono essere anche annoverati tra gli esperti in materia di bellezze 

naturali, di tutela dell’ambiente e del paesaggio facenti parte della Commissione edilizia 

integrata ai sensi dell’art.6 della L.R. 63/94; 

 

CONSIDERATO    che l’art. 45 nonies della L.R. n. 11/2004 (integrato dalla  L.R. 10/2011) prevede  che i 

comuni possano istituire la Commissione Locale per il Paesaggio con il compito di 

esprimere pareri nell’ambito dei procedimenti autorizzatori ai sensi art. 146, commi 6 e 7 

del D. Lgs. n. 42/2004 oltre a stabilirne la composizione, le attribuzioni e la  modalità di 

funzionamento nel rispetto degli indirizzi della Giunta Regionale. 

 

che il comma 1 del succitato articolo prevede per i comuni con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti la Commissione può essere istituita esclusivamente in forma 

associata. 

 

che ad oggi la Regione Veneto non ha ancora provveduto ad emanare gli indirizzi previsti 

dall’art. 45 nonies della L.R. 11/2004 e che comunque i contenuti dello stesso articolo 

sono sufficienti a definire le attribuzioni, la composizione ed il funzionamento della 

Commissione Locale per i Paesaggio; 

 

ATTESO che il Comune di Gambugliano risulta avere una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e 

che per quanto sopra intende addivenire alla costituzione in forma associata della 

Commissione Intercomunale per il paesaggio con il Comune di Creazzo che accetta; 

 

che la gestione in forma associata consente, oltre che una razionalizzazione del servizio 

ed un’economia di scala resa possibile dalla gestione unitaria, di avere i requisiti per la 



 

 

 

 

gestione di una commissione che deve garantire una istruttoria paesaggistica distinta da 

quella urbanistico-edilizia, ed essere composta da soggetti in possesso di adeguato livello 

di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche;  

 

che la gestione in forma associata allarga la competenza oltre i confini del singolo 

Comune, assicurando continuità e omogeneità di trattamento nella concreta applicazione 

dei casi ricadenti nel territorio dei Comuni associati;  

 

PRESO ATTO che per quanto soprariportato è stato predisposto dall’Area Tecnica del Comune di 

Creazzo lo schema di convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di 

Creazzo e Gambugliano della Commissione intercomunale competente in materia di 

istruttoria paesaggistica, ai sensi del D. Lgs. n. 42/2004, come sostituito con D. Lgs. n. 

63/2008, che si allega sotto la lettera A) alla presente deliberazione, per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

che il Comune di Gambugliano ai sensi e per gli effetti dell’art 7 del D.Lgs. 267/2000, ha 

predisposto un apposito regolamento per le attribuzioni ed il funzionamento della 

commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 45 nonies della l.r. 11/2004 e s.m.i.” 

che si allega sotto la lettera A) in copia al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

che tale Regolamento non rientra nell’applicazione dell’art 17 comma 5 della L.R. 

11/2004 in quanto non ricompreso nel comma 5 dello stesso articolo; 

 

RITENUTO quindi per le motivazioni in premessa citate, di approvare ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. 267/2000 il regolamento per le attribuzioni ed il funzionamento della 

commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 45 nonies della l.r. 11/2004 e s.m.i.” 

che si allega sotto la lettera A)  e  lo schema di convenzione allegato alla presente sotto la 

lettera B), regolante l’istituzione e il funzionamento della Commissione Intercomunale 

per il Paesaggio in forma associata tra i Comuni di Creazzo e Gambugliano; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTA la L.R. 11/2004 smi; 

 

VISTO il D.Lgs. n.42/2004; 

 

VISTO il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato 

con D.G.C. n. 43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n. 96 del 02.12.2002, n. 30 del 

12.06.2008, n. 24 del 08.03.2010 e n. 42 del 10.05.2010); 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

responsabilità; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole, espresso per quanto di competenza 

del responsabile dell’Area Tecnica e del responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 0 essendo i presenti e i votanti n. 8, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di istituire, in forma associata, ai sensi dell’art. 30, del D. Lgs. n. 267/2000, la Commissione Intercomunale 

per il Paesaggio, incaricata di esprimere i pareri previsti dall'articolo 148, comma 3, del Codice dei beni 

culturali e del paesaggio (D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.) tra i Comuni di Creazzo  e Gambugliano; 

 

di approvare, in attuazione di quanto su espresso il regolamento per le attribuzioni ed il funzionamento della 



 

 

 

 

commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 45 nonies della l.r. 11/2004 e s.m.i.” che si allega sotto 

la lettera A); 

 

di approvare, in attuazione di quanto espresso, lo schema di convenzione per l’istituzione e il funzionamento 

della Commissione Intercomunale per il Paesaggio in forma associata tra i Comuni di Creazzo  e 

Gambugliano, che si compone di n. 6 articoli che si allega sotto la lettera B) alla presente deliberazione, per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

di autorizzare con l’approvazione del presente provvedimento, il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione 

della convenzione succitata; 

 

di dare mandato al Responsabile del Settore competente per materia,  di trasmettere copia del presente 

provvedimento, corredato della bozza di convenzione intercomunale per il paesaggio alla Regione Veneto – 

Direzione Urbanistica e al Comune di Creazzo; 

 

di dichiarare, con separata unanime e favorevole votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 

 

 

 
 

Letto approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE  
Fto Zenere Lino  Fto Dott. Pellè Michelangelo 

 
 
 

 
 
- Copia del presente verbale viene affisso all’albo pretorio il  ______28.02.2014__  e vi rimarrà per la durata 
di 15 giorni consecutivi. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Li,  ____28.02.2014________ Fto Dott. Pellè Michelangelo 
 
 
 

 
 
 E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Fto Dott. Pellè Michelangelo 

 

 

 


